[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Чукотский автономный округ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

(36 сессия 6 созыва)

	от 20 февраля 2021 г.
	№ 284
	   п.г.т. Провидения

	О внесении изменений в решение Совета депутатов Провиденского городского округа от 08 апреля 2019 г. № 182 «Об утверждении Положения об Управлении социальной политики Администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа»

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Провиденского городского округа, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Провиденского городского округа, Совет депутатов Провиденского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в решение Совета депутатов Провиденского городского округа от 08 апреля 2019 г. № 182 «Об утверждении Положения об Управлении социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа» следующие изменения:
1. Пункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:
«- управление в сфере образования, культуры, молодёжной политики, спорта, туризма, защиты прав несовершеннолетних;»

2. Пункт 3.2. изложить в следующей редакции:

« 3.2. В области образования:
- участие в реализации федеральной, региональной, политики в области образования;

- разработка муниципальных и реализация федеральных, региональных целевых программ развития образования, с учетом национальных и региональных социально-экономических, экологических, культурных, демографических и других особенностей и участвует в реализации международных программ в области образования;

- предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);

- организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);

- установление порядка ведения учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования Провиденский городской округ, а также форм получения общего образования;
- создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в образовательных организациях Провиденского городского округа;

- обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройства прилегающих к ним территорий;

- установление порядка ведения учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования Провиденский городской округ, а также форм получения общего образования;

- закрепление муниципальные образовательные организации за конкретными территориями Провиденского городского округа;

- согласование программ развития подведомственных образовательных организаций;
- установление порядка ведения учета детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории муниципального образования Провиденский городской округ, а также форм получения общего образования;
- осуществление выдачи разрешения на прием детей в подведомственную муниципальную образовательную организацию на обучение по образовательным программам начального общего образования в более раннем или более позднем возрасте;
-установление специальных денежных поощрений для лиц, проявивших выдающиеся способности, и иные меры стимулирования указанных лиц;

- организация предоставления муниципальными образовательными организациями отчётов о финансово-хозяйственной деятельности, а также отчётов о результатах самообследования, которые образовательные организации предоставляют учредителю и общественности;
- утверждение порядка обеспечения учебниками и учебными пособиями, а также учебно-методическими материалами, средствами обучения и воспитания организаций, осуществляющих образовательную деятельность, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета;

- участие в организации летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних;

- ведение учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в образовательных организациях;

- обеспечение совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из образовательной организации, в случае применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, не позднее чем в месячный срок принятие мер, обеспечивающих получение несовершеннолетним обучающимся общего образования;

- обеспечение совместно с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, родителями (законными представителями) несовершеннолетнего, достигшего возраста пятнадцати лет, оставившего образовательную организацию до получения основного общего образования принятие мер по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству;

- разработка и внедрение в практику работы образовательных организаций программ и методик, направленных на формирование законопослушного поведения несовершеннолетних;

- обеспечение проведения мероприятий по раннему выявлению незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ обучающимися в общеобразовательных организациях;

- организация мониторинга системы образования Провиденского городского округа;

- создание необходимых условий для получения без дискриминации качественного образования лицами с ограниченными возможностями здоровья, для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, методов и способов общения и условия, в максимальной степени способствующие получению образования определенного уровня и определенной направленности, а также социальному развитию этих лиц, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- создание психолого-медико-педагогической комиссии Провиденского городского округа, с целью выявления детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведения их комплексного психолого-медико-педагогического обследования и подготовки по результатам обследования рекомендаций по оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и организации их обучения и воспитания, а также подтверждения, уточнения или изменения ранее данных рекомендаций;

- организация предоставления психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи детям, испытывающим трудности в освоении основных образовательных программ, развитии и социальной адаптации;
-организация деятельности по оказанию помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития;

- создание и организация работы консультативных, совещательных и иных органов по вопросам образования, действующих на территории Провиденского городского округа;
- оказание содействия лицам, которые проявили выдающиеся способности, к которым относятся обучающиеся, показавшие высокий уровень интеллектуального развития и творческих способностей в определенной сфере учебной и научно-исследовательской деятельности, в научно-техническом и художественном творчестве, в физической культуре и спорте;
- утверждение порядка организации и проведения олимпиад и иных интеллектуальных и (или) творческих конкурсов, физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, направленных на выявление и развитие у обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности, физкультурно-спортивной деятельности на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений;
- создание условий для обеспечения питания обучающихся в муниципальных образовательных организациях, в том числе за счет бюджетных ассигнований местного бюджета;

- организация оказания помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья, развитии индивидуальных способностей и необходимой коррекции нарушений их развития;
- обеспечение перевода по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных представителей) в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих уровня и направленности, в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования;
- утверждение порядка организации бесплатных перевозок между поселениями обучающихся муниципальных образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы;
- установление порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя и руководителя муниципальной образовательной организации;
- установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях, и ее размера, а также установление случаев и порядка снижения размера данной платы для отдельных категорий родителей (законных представителей), определение категорий родителей (законных представителей), с которых родительская плата не взимается (в случае, если присмотр и уход за ребенком в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оплачивает учредитель) ;
- установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за содержание детей в образовательной организации, а также за присмотр и уход за детьми в группах продленного дня, и ее размера, а также установление случаев и порядка снижения размера данной платы для отдельных категорий родителей (законных представителей), определение категорий родителей (законных представителей), с которых родительская плата не взимается .
- утверждение нормативных затрат на оказание муниципальной услуги в сфере образования;
- обеспечение открытости и доступности информации о системе образования;

- утверждение состава и организация деятельности комиссии по оценке последствий решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации;

- обеспечение организации учета мнения жителей сельского поселения при реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной организации;

- обеспечение выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в оперативном управлении подведомственных муниципальных образовательных организаций; контроль выполнения муниципальными образовательными организациями задач в области антитеррористической защищенности и безопасности, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций;
- осуществления контроля за своевременным расследованием и учетом несчастных случаев с обучающимися в организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также выполнением мероприятий по устранению причин, вызвавших несчастный случай;
- осуществление иных установленных законодательством Российской Федерации полномочий в сфере образования.».
3. Пункт 4.1.3 исключить.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Заместитель председателя Совета
депутатов Провиденского

городского округа

М.В. Карнаухова
Глава Провиденского

городского округа

 С.А. Шестопалов